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MUNICIPIO DE CHAMPOTÓN 
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ESTRUCTURA DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 

 

 

 

 

OBJETIVOS ESTRATEGIAS LINEAS DE ACCIÓN

MISIÓN 1

MISIÓN 2

MISIÓN 3

MISIÓN 4

MISIÓN 5

MISIÓN



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VINCULACIÓN INSTITUCIONAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MISIÓN 1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISIÓN 2

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MISIÓN 3

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISIÓN 4

 

 

 

MISIÓN 5

 

 

 



 

 

 

 

 

MISIÓN 1

 

16

MISIÓN 2

 8

MISIÓN 3

 1 2 3
 1 2 3

11



 

 

 4 3 5

MISIÓN 4

 11  12

 11 12

 11

MISIÓN 5

 6
 9 11

 6
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALINEACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2021-2027 

 

 

• 

• 

• 

PED | 
LINEAS DE 

% ALINEACIÓN

1 75 8 10

2 57 4 5

3 180 15 18

4 117 13 17

5 76 8 15

505 48 10% 65

M5

ALINEACIÓN PDM--PED

5 MISIONES

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLOPLAN ESTATAL DE DESARROLLO 2021-2027

LINEAS DE 
ACCIÓN

MISIONES
LINEAS DE 

ACCIÓN
M1 M2 M3 M4



 

 

VINCULACIÓN MUNICIPAL A LA PLANEACIÓN ESTATAL 
 

 

⎯ 

 
 
MISIÓN 1

 

⎯ 

MISIÓN 2
 

⎯ 

 
MISIÓN 3

 

⎯ 

 
MISIÓN 4

 

⎯ 

MISIÓN 5
 

⎯ 

 

 

 



 

 

OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE | AGENDA 2030 

ALINEACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL A LOS ODS 

 

 

 

 
 

METAS
ODS | 
METAS 

ALINEADAS

% ALINEACIÓN
LINEAS DE 

ACCIÓN

1 7 1 2

2 8 1 1

3 13 2 5

4 10 2 2

5 9 1 1

6 8 2 2

7 5 1 1

8 12 6 17

9 8 1 2

10 10 -

11 10 5 14

12 11 3 3

13 5 -

14 10 -

15 12 -

16 12 3 15

17 19 -

169 28 17% 65

ALINEACIÓN PDM--METAS | ODS

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO

OBJETIVOS 

17 ODS

M1 M2 M3 M4 M5



 

 

AGENDA 2030 | OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE  
 
 

 

 

 
 

 

7 METAS 

M3 

 

8 METAS 

M3  

    
13 METAS 

M3 

 

10 METAS 

M3  

    
9 METAS 

M3 

8 METAS 

M5

 

    
    

M5

 

12 METAS 

M2

 

 



 

 

 8 METAS 

M3 
M5

 

10 METAS 

M3
M4
M5  

    
11 METAS 

M4  
12 METAS 

M1

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ALINEACIÓN DE MULTIPLICADOR DE BENEFICIOS  

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1 GOBIERNO DEL PUEBLO

1.2  

1.3
3.5 5.2

8.3 

8.8 

8.9

10.2
11.1  

11.3
12.b

16.1  

16.3  

16.7 

16.10

17.1   

17.18

2 PROGRESO PARA TODOS

1.2
2.3  

2.4
3.3 4.4

5.1 

5.a

8.2  

8.6  

8.8  

8.10  

8.9

10.2
11.2  

11.3
12.b 13.2

14.1  

14.4
15.9

16.3  

16.6

3 LA PRIORIDAD ES EL PUEBLO

1.4 2.1

3.2  

3.4  

3.5  

3.7  

3.8

4.1  

4.2 

4.3  

4.4  

4.5 

4.6  

4.7

5.1  

5.2  

5.3  

5.4  

5.a

6.1 7.1

8.5  

8.7  

8.8

10.1  

10.2  

10.3

11.1 

11.2 

11.7

16.1  

16.2  

16.3  

16.6  

16.7

4 EL PATRIMONIO DE CHAMPOTÓN

1.2 2.1

3.3  

3.4  

3.8

4.1  

4.3  

4.4  

4.7  

4.a

5.1  

5.2  

5.3  

5.a

6.1  

6.2
7.1

8.3  

8.5  

8.6  

8.8

10.2

11.1  

11.3  

11.4

12.8 13.2 15.9

16.1  

16.2  

16.3  

16.6  

16.7

17.8

5 OBRAS Y SERVICIOS PARA EL BIENESTAR

1.2
2.1 

2.3
3.3

6.1  

6.2  

6.4

7.1
8.3  

8.9
10.2

11.1  

11.2  

11.6  

11.7

12.4  

12.b
13.2 15.9

16.1  

16.6

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1

2

3

4

5

3 3 6 8 5 3 1 8 3 7 3 1 2 1 6 3

- 37%63 METAS

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO



 

 

MEDICIÓN DE AVANCES DE PLANEACIÓN | 1ER INFORME DE 
GOBIERNO MUNICIPAL 

AVANCE DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 

 

Avance general de 89%

Mayor al 90% Entre 60 al 89% Debajo de 60% 

 

 

 

--------- 

 

 

 

 

 

LINEAS DE 
ACCIÓN

1 15 14

2 17 13

3 15 15

4 7 6

5 11 10

65 58 89%

PORCENTAJEMISIONES ESTRATEGICAS 

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO

5 MISIONES 

ACCIONES

IMPLEMENTACIÓN



 

 

 

 

 

 

 

LINEAS DE 
ACCIÓN

M1 GOBIERNO DEL PUEBLO 15 14

M2 PROGRESO PARA TODOS 17 13

M3 LA PRIORIDAD ES EL PUEBLO 15 15

M4 EL PATRIMONIO DE CHAMPOTÓN 7 6

M5 OBRAS Y SERVICIOS PARA EL BIENESTAR 11 10

65 89%

MISIONES | OBJETIVOS 

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO

ACCIONES PORCENTAJE

IMPLEMENTACIÓN



 

 

MISIÓN OBJETIVOS 100

1
1

1
1
1

TOTAL 5 20% 60% 20% 0%

ESTRUCTURA DEL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO RANGO  DE AVANCE (PORCENTAJE)

100 80-99 51-79 0-50

3 1 01



 

 

CONTRIBUCIÓN PED 21-27 

 

 

 

PED ALINEADA M1 M2 M3 M4 M5

1 - 7 88% 10 10

2 - 4 100% 5 5

3 - 15 100% 18 15 3

4 - 11 85% 17 17

5 - 8 100% 15 4 11

505 - 48 94% 65 15 17 15 7 11

AVANCE

PED 2021-2027

MISIONES LINEAS DE ACCIÓN MISIONESLINEAS DE 
ACCIÓN | 

ALINEADAS

PMD 2021-2024



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LINEAS DE ACCIÓN 
ALINEADAS AL 

PED

10 9 90%

5 5 100%

18 18 100%

17 13 76%

15 13 87%

65 58 89%

IMPLEMENTACIÓN

ESTRUCTURA DE AVANCE

4

AVANCE GENERAL

DESARROLLO ECONÓMICO CON VISIÓN DE FUTURO

UN ESTADO NATURALMENTE SOSTENIBLE

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO

5

1

1

3

2

1

2

5

3

4

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO

GOBIERNO HONESTO Y TRANSPARENTE

PAZ Y SEGURIDAD CIUDADANA

INCLUSIÓN, BIENESTAR Y JUSTICIA SOCIAL

4



 

 

CONTEXTO DE ALINEACIÓN ODS-AGENDA 2030 

 

ALINEADAS ALINEADAS

1 FIN DE LA POBREZA 2 100%

2 HAMBRE CERO 1 100%

3 SALUD Y BIENESTAR 5 100%

4 EDUCACIÓN DE CALIDAD 2 100%

5 IGUALDAD DE GÉNERO 1 100%

6 AGUA LIMPIA Y SANEAMIENTO 50% 1 50%

7 ENERGÍA ASEQUIBLE Y NO CONTAMINANTE 1 100%

8 TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECÓNOMICO 13 76%

9 INDUSTRIA, INNOVACIÓN E INFRAESTRUCTURA 2 100%

10 REDUCCIÓN DE LAS DESIGUALDADES

11 CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLE 100% 14 100%

12 PRODUCCIÓN Y CONSUMO RESPONSABLE 67% 2 67%

13 ACCIÓN POR EL CLIMA

14 VIDA SUBMARINA

15 VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES

16 PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SÓLIDAS 100% 14 93%

17 ALIANZAS PARA LOGRAR LOS OBJETIVOS

12 OBJETIVO | 28 METAS 28 26 93% 65 58 89%

100%

100%

OBJETIVO DE DESARROLLO SOSTENIBLE
ESTRUCTURA DE AVANCE

IMPLEMENTADAS

PMD 2021-2024

IMPLEMENTACIÓN

METAS
ALINEADAS AL PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

M M I M M I

1 1 10

2 1 11 5
3 2 12 2
4 2 13
5 1 14
6 1 15

7 1 16 3
8 6 17
9 1

ODS ALINEADOS ODS ALINEADOS
M MI

ALINEADOS 12 OBJETIVOS | 28 METAS        IMPLEMENTADO 12 OBJETIVOS | 26 METAS 



 

 

PROGRAMA DE INVERSIÓN 2022 | ANÁLISIS DE CONTRIBUCIÓN 

 

 

 

 

51.70%M5

PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO
MISIONES

INVERSIÓN PÚBLICA MUNICIPAL 2022

PAIP 2022
PORCENTAJE DE CONTRIBUCIÓN

167,196,631.00

M1
36.06%

0.00%

11.48%

M2

M3 

M4 0.76%



 

 

 

 

PLAN ESTATAL DE DESARROLLO PAIP 2022
MISIONES PORCENTAJE DE CONTRIBUCIÓN

M1
30.28%

M2
5.78%

M3 
2.08%

INVERSIÓN PÚBLICA MUNICIPAL 2022

167,196,631.0

M4 0.00%

M5 61.86%



 

 

 

 

 

2. 08% 2. 08%
1 . 66%

47 . 97 % 0. 40% 0. 36%

36. 06%
ALI NEACI ÓN DE CONTRI BUCI ÓN ODS

I NVERSI ÓN PÚBLI CA MUNI CI PAL
167,196,631MDP 



 

 

MAPEO DE INDICADORES MUNICIPALES 

DATOS GENERALES 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONCEPTO DATO 

POBLACIÓN 

78,170
39,030

39,140

21,470

6,683

TERRITORIO 

293
6,589.7

11.9

 

 

 

 

MAPA GEOGRÁFICO PIRÁMIDE POBLACIONAL 2022 



 

 

CONCEPTO DATO 

GOBIERNO 

Carrillo Puerto 

Hool, Sihochac 

3 

58 
    

  REGIONALIZACIÓN TERRITORIAL 

  3 REGIÓN LOCALIDADES 

8 

3 

4 

  

      

  VOCACIÓN PRODUCTIVA 

    

 

INDICADORES DE SEGUIMIENTO 

MISIÓN 1

INDICADOR FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↓ 

↓ 

↓ 

↓ 

↓ 
 



 

 

INDICADOR FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

 

↑ 

↑ 

↓ 

↓ 

↑ 

↑ 

↓ 

↓ 

↑ 

↓ 

↓ 



 

 

MISIÓN 2

INDICADOR FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA 
AGENDA 

2030 

↑ 

↑ 

↓ 

↓ 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 

↓ 

↑ 

↑ 

 

 



 

 

MISIÓN 3

INDICADOR  FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↓ 

↑ 

↓ 

↑ 

↓ 

↑ 

↑ 

↓ 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 
 

↓ 
 

↓ 



 

 

INDICADOR  FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 

↓ 

↑ 

↑ 

↑ 

↑ 

↓ 

↓ 



 

 

MISIÓN 4

INDICADOR  FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↑ 

↑ 

↓ 

MISIÓN 5

INDICADOR  FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↓ 

↑ 

↓ 

↓ 

↓ 

↑ 

↓ 



 

 

INDICADOR  FUENTE AÑO VALOR AÑO VALOR VARIACIÓN TENDENCIA AGENDA 2030 

↑ 

↑ 

↓ 

↓ 



 

 

SEGUIMIENTO DEL COPLADEMUN | DIAGNÓSTICO 

 

A) NORMATIVO

A.1. REGLAMENTARIO

TIPO PROCESO APROBADO POE PÚBLICADO  
(PÁGINA WEB)

ESTATUS    
SI | N/ACT | NO

A.2. FINANCIERO

TIPO PROCESO APROBADO POE PÚBLICADO  
(PÁGINA WEB)

ESTATUS    
SI | N/ACT | NO

A.3. INSTRUMENTOS DE VINCULACIÓN

TIPO PROCESO APROBADO POE PÚBLICADO  
(PÁGINA WEB)

ESTATUS    
SI | N/ACT | NO



 

 

 

 

 

 

 

 

B.1. FUNCIONAMIENTO

TIPO PROCESO APROBADO POE
ESTATUS    
SI | N /A C T  | 

N O

2DO | 1 T 3ER | 2 T 4TO | 3 T

B.2. EVALUACIÓN Y SEGUIMIENTO

TIPO PROCESO Instalado
ESTATUS    
SI | N /A C T  | 

N O

1ER 2DO

B.3. ODS/AGENDA 2030

TIPO PROCESO INSTALADO
ESTATUS    
SI | N /A C T  | 

N O

1ER 2DO

SESIONES

INFORME

TIPO PROCESO
INFORME ESTATUS    

SI | N /A C T  | 

N O

ESTATUS    
SI | N /A C T  | 

N O

TIPO PROCESO

PROCESOTIPO
ESTATUS    
SI | N /A C T  | 

N O



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.1. INSTRUMENTOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

TIPO PROCESO INSTALADO ESTATUS    
SI | N/ACT | NO

AUTORIDADES 

 AUXILIARES
SOCIEDAD CIVIL

INVITADOS
TIPO PROCESO REALIZADO ESTATUS    

SI | N/ACT | NO

BAJA MEDIA BAJA
FUNCIONAMIENTO 

BÁSICO 
IDEAL

0 A 59 60-70 71-99 100

CHAMPOTÓN 82.6

RANGO DE PORCENTAJES



 

 

RECOMENDACIONES 

 

 

 

 

 



 

 

Dirección General de Vinculación Municipal de la SEMAIG



 

 

 



 

 


